Staatl. Archiv Zamrsk

Kath. Matriken der Gemeinde Spindelmiihle

Matriken

N = Narozeni (Geburt)
O = Oddavky (Trauung)

Z = Zemteli (Tod)
I = Index

Spindlermiihle / Spindleruv Mlyn - gesamte Pfarrei

Index-Matrik

Archiv-Nr.

Matrik 160-1
Matrik 160-2
Matrik 160-4612
Matrik 160-

Matrik 160-3
Matrik 160-4630
Matrik 160-8206
Matrik 160-4

Matrik 160-7149
Matrik 160-

Matrik 160-2686

Matrik 160-2686

Matrik 160-2686

Friedrichsthal, hintere Krausebauden

E. Héaufle

Matrik 160-4629

Matrik 160-7148

Matrik 160-9286

A

OO0 ZzZz=zZz

N N N

rt

1 von 2

Folio
146

259
285

84
118
238

116
144

37

37

37

191

139

133

CZ-56543 Zamrsk 1 / Tschechien

Offnungszeiten
Montag
Mittwoch

Zeitraum
1793-1817
1817-1844
1844-1877
1877-
1793-1839
1840-1887
1888-1936
1793-1840

1840-1910
1911-

1793-1839
1793-1839

1793-1839

1844-1886
1840-1912

1840-1946

8.00
8.00

- 17.00
- 17.00

Tomus

Tom.
Tom.

Tom

Tom.

Tom.
Tom.
Tom.

Tom.
Tom.

Tom

Tom

Tom

Tom

II
1T

II
v

II
il

Y

L

LI

15. November 2025



Spindelmiihle gehorte vor 1794 der Pfarrei Hohenelbe an, weshalb die Kirchenbucheintragungen bis zum Jahre 1794 in
den Hohenelber Matriken zu finden sind.
Die Jahre von 1785 bis August 1793 sind in den Hohenelber Gebirgsmatriken eingetragen.

Die entsprechenden Eintragungen in den Kirchenbiichern von Hohenelbe sind allerdings mit den Bezeichnungen
»Hohenelbe-Gebirg*, ,,1. Gebirgsteil“ und ,,Branna-Gebirg* angegeben, sodass erstmal keine Unterscheidung moglich
ist zu den anderen Gebirgsbauden mit diesen Bezeichnungen.

So kann mit ,,Hohenelbe-Gebirge* ein Gebédude in Spindelmiihle gemeint sein, aber auch in Pommerndorf. Oder mit
»Branna-Gebirge* eine Gebdude in Spindelmiihle, aber auch in Hackelsdorf.

Die Bezeichnung ,,Hohenelbe Gebirge®, auch 1. und 2. Gebirgsteil, umfasst die Gebiete rechts der Elbe, beginnend
am Gebirgskamm, Siebengriinden (Spindelmiihle) iiber Ochsengraben bis Pommerndorf.

Die Bezeichnung ,,Brannaer Gebirge* umfasst die Gebiete links der Elbe, vom Grenzkamm iiber Elbfallbaude nach
Friedrichsthal (Spindelmiihle) und Krausebauden bis Hackelsdorf.

Die Zweitschriften der Matriken im Archiv Trutnov sind nur fiir den internen Archivbetrieb bestimmt,
also keine 6ffentliche Ausgabe.

Brannaer-Gebirge

Elbfallbaude, Friedrichsthal, Frischenwasser, Hofbaude, Vorder u. Hintere Krausebauden,
Martinsbaude, Sacherbauden, Schiisselbaude, Pudelbaude, Wanzerlesbaude

1. Hohenelber-Gebirgstheil
Spindelmiihle

Bradlerbauden, Davidsbauden (Daftebauden), Leierbauden, Hollmannbaude, Peterbaude,
Rennerbaude, Riebeisen, Sacherbauden, Scharfbauden (Teufelswiese), Siebengriinden,
Sommerbauden (Siebengriinden), Spaltebauden, Spindelmiihle, Spindlerbauden, St. Peter,
Tafelbauden / Spindelmiihle, Teufelswiese, Wiesenbaude (Weile Wiese)

Ochsengraben

Ochsengraben, Klausebauden, Planurbauden, Riebeisen, Schonelahn, Tafelbauden / Ochsengraben

farni iFad: Spindleruv Miyn

tizemni obvod: Spindleruv Mlyn (ném. Spindlermiihle), boudy v katastru obce Spindleruv Mlyn:

Bradlerovy Boudy (ném. Bradlerbauden), Davidovy Boudy (ném. Davidsbauden, téz Daftebauden),

Hromovka (ném. Tannenstein), Leierovy Boudy (nem. Leierbauden), Lucni Bouda (ném. Wiesenbaude), Petrova
Bouda (ném. Petersbaude), Rennerova Bouda (ném. Rennerbaude), Sedmidoli (ném.

Siebengriinden, té3 Sommerbauden), Spalkové Boudy (ném. Spaltenbauden),

Spindlerovy Boudy (ném. Spindlerbauden), Tabulové Boudy (ném. Tafelbauden),

Svaty Petr (ném. Sankt Peter), Bediichov (ném. Friedrichsthal), boudy v katastru

obce Bedrichov:

Div¢i Bouda (ném. Midelstegbaude), Dvoracky (ném. Hofbauden), Labskda Bouda (ném. Elbfallbaude), Martinovky
(ném. Martinsbauden), Piedni Krausovy Boudy (ném. Vordere Krausebauden),

Zadni Krausovy Boudy (ném. Hintere Krausebauden), Volsky Dul - ¢ast (ném. Ochsengraben)

poznamka: filialni k Vrchlabi, 1793 lokalie, 1855 fara

druh fary: katolicka, vikaridat: Vrchlabi, diecéze: Krdalovéhradecka, matricni
obvod: Vrchlabi, okres: Trutnov, kraj: Krdalovéhradecky

E. Héaufle 2 von 2 15. November 2025





