

Matriken

N = Narození (Geburt)
 O = Oddavky (Trauung)
 Z = Zemřelí (Tod)
 I = Index

Spindermühle / Špindleruv Mlýn - gesamte Pfarrei

Archiv-Nr.	Art		Folio	Zeitraum	Tomus
Matrik 160-1	N		146	1793-1817	Tom. I
Matrik 160-2	N	I	259	1817-1844	Tom. II
Matrik 160-4612	N	I	285	1844-1877	Tom. III
Matrik 160-	N			1877-	Tom. V
Matrik 160-3	O		84	1793-1839	Tom. I
Matrik 160-4630	O	I	118	1840-1887	Tom. II
Matrik 160-8206	O		238	1888-1936	Tom. IV
Matrik 160-4	Z		116	1793-1840	Tom. I
Matrik 160-7149	Z	I	144	1840-1910	Tom. II
Matrik 160-	Z			1911-	Tom. III

Index-Matrik

Matrik 160-2686	N	I	37	1793-1839
Matrik 160-2686	O	I	37	1793-1839
Matrik 160-2686	Z	I	37	1793-1839

Friedrichsthal, hintere Krausebauden

Matrik 160-4629	N	I	191	1844-1886	Tom. IV
Matrik 160-7148	O	I	139	1840-1912	Tom. III
Matrik 160-9286	Z	I	133	1840-1946	Tom. III

Spindelmühle gehörte vor 1794 der Pfarrei Hohenelbe an, weshalb die Kirchenbucheintragungen bis zum Jahre 1794 in den Hohenelber Matriken zu finden sind.

Die Jahre von 1785 bis August 1793 sind in den Hohenelber Gebirgsmatriken eingetragen.

Die entsprechenden Eintragungen in den Kirchenbüchern von Hohenelbe sind allerdings mit den Bezeichnungen „Hohenelbe-Gebirg“, „1. Gebirgsteil“ und „Branna-Gebirg“ angegeben, sodass erstmal keine Unterscheidung möglich ist zu den anderen Gebirgsbauten mit diesen Bezeichnungen.

So kann mit „Hohenelbe-Gebirge“ ein Gebäude in Spindelmühle gemeint sein, aber auch in Pommerndorf. Oder mit „Branna-Gebirge“ eine Gebäude in Spindelmühle, aber auch in Hackelsdorf.

Die Bezeichnung „Hohenelbe Gebirge“, auch 1. und 2. Gebirgsteil, umfasst die Gebiete rechts der Elbe, beginnend am Gebirkskamm, Siebengründen (Spindelmühle) über Ochsengraben bis Pommerndorf.

Die Bezeichnung „Brannaer Gebirge“ umfasst die Gebiete links der Elbe, vom Grenzkamm über Elbfallbaude nach Friedrichsthal (Spindelmühle) und Krausebauden bis Hackelsdorf.

Die Zweitschriften der Matriken im Archiv Trutnov sind nur für den internen Archivbetrieb bestimmt, also keine öffentliche Ausgabe.

Brannaer-Gebirge

Elbfallbaude, Friedrichsthal, Frischenwasser, Hofbaude, Vorder u. Hintere Krausebauden, Martinsbaude, Sacherbauden, Schüsselbaude, Pudelbaude, Wanzerlesbaude

1. Hohenelber-Gebirgsteil

Spindelmühle

Bradlerbauden, Davidsbauden (Daftebauden), Leierbauden, Hollmannbaude, Peterbaude, Rennerbaude, Riebeisen, Sacherbauden, Scharfbauden (Teufelswiese), Siebengründen, Sommerbauden (Siebengründen), Spaltebauden, Spindelmühle, Spindlerbauden, St. Peter, Tafelbauden / Spindelmühle, Teufelswiese, Wiesenbaude (Weiße Wiese)

Ochsengraben

Ochsengraben, Klausebauden, Planurbauden, Riebeisen, Schönelahn, Tafelbauden / Ochsengraben

farní úřad: Špindleruv Mlýn

územní obvod: Špindleruv Mlýn (něm. Spindlermühle), boudy v katastru obce Špindleruv Mlýn:
Bradlerovy Boudy (něm. Bradlerbauden), Davidovy Boudy (něm. Davidsbauden, též Daftebauden),
Hromovka (něm. Tannenstein), Leierovy Boudy (něm. Leierbauden), Luční Bouda (něm. Wiesenbaude), Petrova
Bouda (něm. Petersbaude), Rennerova Bouda (něm. Rennerbaude), Sedmidolí (něm.
Siebengründen, též Sommerbauden), Špalkové Boudy (něm. Spaltenbauden),
Špindlerovy Boudy (něm. Spindlerbauden), Tabulové Boudy (něm. Tafelbauden),
Svatý Petr (něm. Sankt Peter), Bedřichov (něm. Friedrichsthal), boudy v katastru

obce Bedřichov:

Dívčí Bouda (něm. Mädelstegbaude), Dvoračky (něm. Hofbauden), Labská Bouda (něm. Elbfallbaude), Martinovky
(něm. Martinsbauden), Přední Krausovy Boudy (něm. Vordere Krausebauden),
Zadní Krausovy Boudy (něm. Hintere Krausebauden), Volský Dul - část (něm. Ochsengraben)

poznámka: filiální k Vrchlabí, 1793 lokalie, 1855 fara

druh fary: katolická, vikariát: Vrchlabí, diecéze: Královéhradecká, matriční

obvod: Vrchlabí, okres: Trutnov, kraj: Královéhradecký